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varer, i der 0plægges i: toldområdet for uden- 
landsk regning, for told og; merværdiafgift. 
Ordningerne har desuden den fordel, at' de 
ikke virker konkurrenceforvridende^ på 
'hjemmemarkedet,! og at de er lette àt; admi- 
nistrere. ; i 홢' J-yry-:-h; 

For så vidt angår importvarerne, ''vil der 
være .kredit- og likviditetsmæssige. fordele 
ved at indføre varerne över en frihavn eller 
et toldoplag, såfremt varerne fraføres fri- 
havnen" eller toldoplaget i en sénere' afreg- 
ningsperiode ! end den, hvori; de tilføres fri- 
havneh eller toldoplaget. Importørerne vil 
nemlig da foruden 'henstahden efter den 
almindelige, 'told- og afgiftskreditordning få . 
en yderligere  ̂henstand med betalingen af 
tolden og afgifterne, hvis længde: afhænger 
af lageromsætniiigshastìghêden, på: det told- 
fri lager;. Der ligger heri: en tilskyndelse for 
enhver importør til at dirigere vareindførse- 

I . ,. len over lagre i en frihavn eller et toldoplag, 
men om dette faktisk vil ske; beror på de 
enkelte virksomheders afvejning a'f det 
nævnte forhold og en række andre forhold, 
hvoraf følgende' skal fremhæves: Den i ho- 
vedsagen af handels-og produktionsmæssige 
hensyn bestemte d Iageromsætnirigshästighed, 

. told- og afgiftssatsernes størrelse, virksom- 
hedernes beliggenhed i forhold til toldopla- 
get eller frihavnen, de faciliteter i form af 
lagerlokaler m. v., som frihavnen eller toldop- 
laget, kan tilbyde og priserne for dem, om. 
varerne ankommer fra udlandet direkte til. 
frihavnen eller toldoplaget, og om virksom- 
hederne har behov for uden forsinkelse at 
kunne udtage varer af lagrene. Da en vare- 
modtagers afgørelse af, hvorvidt et importe- 
ret vareparti, bør oplægges på et toldoplag, 
vil bero på en afvejning af omkostningsbe- 
sparelsen ved at opnå yderligere henstand 
med told og afgifter og omkostningsforøgel-. 
sen ved oplæggelsen. (transportudgifter, 
pakhusleje etc.) ; og ulemperne ved ikke 
umiddelbart at have varerne til disposition, 
og da de sidstnævnte omkostninger vil blive 
reduceret, jo flere toldoplag der oprettes 
rundt omkring i provinsbyerne, vil 홢beho- 
vet". for toldoplag være stört set uopfylde- 
ligt, og det vil i hvert fald ikke kunne til- 
fredsstilles, uden at man fuldstændig tilside- 
sætter det rationaliseringshensyn, som var 
så afgørende ved toldreformens gennemfø- 

. ' . relse. 

홢 bølgende'hensyn hår været afgørende ved 
fremsættelsen ';ai lovforslaget: med de deri 
indeholdte begrænsninger: I og for sig er der 
intet behov for. at oprette toldoplag i pro- 
vinsen, idet-erhvervslivet har fået en rimelig 
kredit med -,'tolden; og afgifterne af importe- 
rede varer véd den almindelige kreditord- 
'lliilg,: og reèksporthandelenspro problemer IXiå 
anses,for løst ved de .foran; nævnte ordninger. 
Hertil kommer, at do ovenfor omtalte ratio'- 
naliseringshensyn, herunder ; ikke . mindst 
hensynet til-,, at begrænse det personale, der 
er beskæftiget med toldopgåver, mest mu- 
ligt, tilsiger, at der ikke etableres yderligere 
toldfri faciliteter, eller at antallet af disse i 
hvert fald begrænses mest muligt. JImidler- 
tid eksisterer frihavnen i Københavll; og det 
er ubestrideligt, at dette indebærer en ,vis 
ulighed i kreditmulighederne: 1 : 
. ' I denne situation bør man ikke 'afvisé det 

ønske, som 홢 dele af det j yske erhvervsliv 
gentagne gange i løbet af det sidste 'år har 
fremsat om, at '  der. et sted i Jylland åbnes 
mulighed for' told-: og afgiftsfri opbevaring 
igennem længere, tid af importerede: vårer. 
Herved1 opnås .en vis ligestilling mellem < de 
jyske og fynske importører, som hår' behov 
for sådanne langtidsoplæggelser, og: de kø- 
benhavnske bg sjællandske importører, som 
i tilsvarende situationer har mulighed for at 
,ben.ytte Københavns frihavn. Imidlertid bør 
bemyndigelsen til at tillade, at der oprettes 
toldoplag, begrænses effektivt af hensyn til , 
skadevirkningerne for toldreformen. 

Den foreslåede løsning, hvorefter toldop- 
lag kun kan oprettes i basishavne, er ikke 
ideel, fordi status som basishavn opnås ved 
en aftale mellem nogle rederier og altså ikke 
ved en beslutning af en offentlig myndig- 
hed. Imidlertid er tilstedeværelsen af en ba- 
sishavn i praksis det bedste indicium for, at 
der i det område, hvor havnen er beliggen- 
de, er behov for opbevaring gennem længere 
tid af uberigtigede varer. Hertil kommer, at 
når man begrænser oprettelsen af toldoplag 
til havne, der er basishavne, indebærer det i 
praksis, at kun Århus for tiden kan komme 
på tale, og Århus må anses for det bedst 
egnede sted for placering af toldoplag, dels 
fordi Århus havn er den havn uden for Kø- 
benhavn, der har den største stykgodsom- 
sætning, dels fordi Århus er så centralt pla- 
ceret i forhold t i l  de jyske og fynske er- 


